
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И 

ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

(Минтруд Республики Алтай)

АЛТАЙ РЕ СПУБЛИКАНЫН ИШ, 
ЗОШУРУМДИК ОЗУМ ЛЕ 

ЭЛЛОНДЫ ИШЛЕ ЛЕТКИЛДЕЕР 
МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

от JJj октября 2023 г. № П -10-01/

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Административного регламента предоставления  
государственной услуги «Установление опеки, попечительства  

(в том числе предварительны е опека и попечительство), патроната, 
освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих

обязанностей»

На основании части 1 статьи 13 Ф едерального закона от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Алтай от 2 ноября 2022 г. № 370 «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг, внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Республики Алтай и признании утративш ими силу некоторых 
постановлений Правительства Республики Алтай», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 
предоставления государственной услуги «Установление опеки, 
попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), 
патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих 
обязанностей».

2. Настоящ ий Приказ вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Исполняющ ий обязанности министра



2

УТВЕРЖ ДЕН 
приказом М инистерства труда, 

социального развития и занятости 
населения Республики Алтай 

от «2 Ц октября 2023 г. № Г1-10-01/0 3 #

Административны й регламент предоставления государственной  
услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе 

предварительны е опека и попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей»

I. Общие положения

1.1. П редмет регулирования Административного регламента

Е Административный регламент предоставления государственной 
услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные 
опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от 
исполнения им своих обязанностей» разработан в целях повышения качества 
и доступности предоставления государственной услуги, определяет стандарт, 
сроки и последовательность действий (административных процедур) при 
осуществлении полномочий по установлению опеки, попечительства (в том 
числе предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей в отношении 
несоверш еннолетних граждан (далее соответственно -  Административный 
регламент, государственная услуга).

1.2. Круг заявителей

2. Заявителями на получение государственной услуги являются:
а) по услуге (подуслуге) -  установление опеки, попечительства (в том 

числе предварительные опека и попечительство), патроната 
совершеннолетние дееспособные граждане Российской Федерации, 
выразившие желание стать опекунами (попечителями), приемными 
родителями, за исключением лиц, указанных в пунктах 1, 3 статьи 146 
Семейного кодекса Российской Ф едерации (далее -  СК РФ), а также 
граждане, имеющие заключение о возможности гражданина быть опекуном 
(попечителем), усыновителем (далее -  заявители);

б) по услуге (подуслуге) -  освобождение опекуна (попечителя) от 
исполнения своих обязанностей - опекуны (попечители) несовершеннолетних 
подопечных.

1.3. Требование предоставления заявителю государственной услуги  
в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, 
соответствующим признакам заявителя, определенным в результате



3

анкетирования, проводимого органом, предоставляющ им услугу (далее 
-  профилирование), а также результата, за предоставлением которого

обратился заявитель

3. Государственная услуга должна быть предоставлена заявителю 
в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги.

4. Вариант предоставления государственной услуги определяется 
в соответствии с таблицей 2 приложения № 6 к настоящему 
Административному регламенту исходя из установленных в таблице 1 
указанного приложения признаков заявителя, а также из результата 
предоставления государственной услуги, за предоставлением которой 
обратился заявитель.

5. Признаки заявителя определяются путем профилирования, 
осуществляемого в соответствии с настоящ им Административным 
регламентом.

II. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Н аименование государственной услуги

6. Государственная услуга «Установление опеки, попечительства (в том 
числе предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей».

2.2. Н аименование органа, предоставляющ его  
государственную услугу

7. И сполнительным органом государственной власти Республики Алтай, 
предоставляющ им государственную услугу является М инистерство труда, 
социального развития и занятости населения Республики А л тай  (далее -  
М инистерство). Государственная услуга предоставляется казенными 
учреждениями Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения, 
осуществляющ ими деятельность по опеке и попечительству на территории 
муниципальных образований в Республике Алтай (далее - Уполномоченное 
учреждение) либо многофункциональным центром предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее - М Ф Ц) н а основании 
заключенного соглаш ения о взаимодействии между М инистерством и МФЦ, 
уполномоченным на заключение указанного соглаш ения на основании 
Ф едерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 
Федеральный закон № 210-ФЗ).

2.3. Результат предоставления государственной услуги

8. Результатом предоставления государственной услуги:



4

а) по установлению  опеки или попечительства над детьми, оставшимися 
без попечения родителей (в том числе предварительных опеки 
и попечительства), является решение о предоставлении государственной 
услуги по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Административному регламенту, либо решение об отказе в предоставлении 
государственной услуги по форме согласно приложению № 4 к настоящему 
Административному регламенту;

б) по освобождению опекуна (попечителя) от исполнения своих 
обязанностей является решение о предоставлении государственной услуги по 
форме согласно приложению № 3 к настоящему Административному 
регламенту, либо решение об отказе в предоставлении государственной 
услуги по форме согласно приложению № 4 к настоящему 
Административному регламенту.

9. Документом, содержащим решение о предоставлении
государственной услуги, на основании которого заявителю предоставляется 
результат, является реш ение Уполномоченного учреждения о предоставлении 
государственной услуги, содержащее следующие сведения:

а) наименование Уполномоченного учреждения, выдавшего документ;
б) наименование документа;
в) регистрационный номер документа;
г) дата принятия решения.
10. Реестровая запись в качестве результата предоставления

государственной услуги не предусмотрена.
11. Ф акт получения заявителем результата предоставления

государственной услуги, предусмотренного пунктом 8 настоящего
Административного регламента, фиксируется в электронном реестре 
информационной системы Уполномоченного учреждения.

12. Результат предоставления государственной услуги в зависимости от 
выбора заявителя может быть получен в Уполномоченном учреждении или 
в М ФЦ, посредством Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (функций) (далее - ЕПГУ).

2.4. Срок предоставления государственной услуги

13. М аксимальный срок предоставления государственной услуги 
составляет 10 рабочих дней, который определяется для каждого варианта 
государственной услуги и приведен в соответствующем разделе настоящего 
Административного регламента.

14. Срок предоставления государственной услуги исчисляется со дня 
регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги в Уполномоченном учреждении, по день 
направления заявителю одного из результатов, указанных в пункте 8 
настоящего Административного регламента, способом, указанным 
в заявлении.



Б

2.5. П равовы е основания для предоставления  
государственной услуги

15. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление государственной услуги, информация о порядке досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
Уполномоченного учреждения, а также его должностных лиц размещаются 
на официальном сайте Уполномоченного учреждения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на ЕПГУ.

2.6. И счерпывающ ий перечень документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги

16. Заявителю для получения государственной услуги необходимо 
представить лично в Уполномоченное учреждение или в М ФЦ, посредством 
ЕПГУ, заявление о предоставлении государственной услуги, а также 
документы.

17. Исчерпывающ ий перечень документов, необходимых в соответствии 
с законодательными или иными нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Ф едерации для предоставления государственной услуги, которые 
заявитель должен представить самостоятельно:

а) заявление о предоставлении государственной услуги по установлению 
опеки и попечительства (в том числе предварительные опека 
и попечительство), патроната по форме согласно приложению № 1 
к настоящему Административному регламенту (далее -  заявление).

Требования, предъявляемые к заявлению:
при личном обращении в Уполномоченное учреждение или в М Ф Ц -  

оригинал.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осущ ествляется посредством заполнения интерактивной формы на 
ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в  какой-либо 
иной форме.

В заявлении также указывается один из следующ их способов 
направления результата предоставления государственной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Уполномоченном учреждении или в МФЦ;
б) краткая автобиография;
Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
в) справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, 

с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 
месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, 
или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание 
стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы



6

за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающ ий доход 
супруга (супруги) указанного лица;

г) заклю чение о результатах медицинского освидетельствования 
граждан, намеревающ ихся усыновить (удочерить), взять под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, оформленное в порядке, 
установленном М инистерством здравоохранения Российской Федерации;

Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
д) письменное согласие на обработку персональных данных 

соверш еннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 
10-летнего возраста, проживающ их совместно с гражданином, выразившим 
желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью, оформленное 
в соответствии с федеральным законодательством;

е) копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих 
принять на воспитание в свою семью ребенка, оставш егося без попечения 
родителей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном 
пунктом 6 статьи 127 СК РФ  (за исключением близких родственников 
ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями 
и в отнош ении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые 
являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были 
отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Ф орма 
указанного свидетельства утверждается М инистерством просвещения 
Российской Федерации;

Требования, предъявляемые к документу при подаче - копия.
ж) заключение органа опеки и попечительства, выданное по месту 

жительства гражданина(-ан), о возможности гражданина быть усыновителем 
или опекуном (попечителем) (при наличии).

Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
18. Перечень документов (сведений), получаемых в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, которые заявитель 
вправе предоставить по собственной инициативе:

а) сведения, подтверждающие действительность документа, 
удостоверяющ его личность, заявителя (паспортное досье со старыми 
паспортами);

б) сведения о регистрационном учете по месту жительства и месту 
пребывания заявителя;

в) копия свидетельства о заключении брака (если гражданин, 
выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

Требования, предъявляемые к документу при подаче - копия.
М ежведомственные запросы формируются автоматически.

2.7. И счерпы вающ ий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственно услуги



7

18. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, являются:

а) представленные заявителем документы содержат подчистки 
и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном федеральным 
законодательством;

б) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет 
в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся 
в документах для предоставления государственной услуги;

в) подача заявления и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, в электронной форме с недостоверными или 
неполными данными;

г) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе 
в интерактивной форме заявления на ЕП ГУ ;

д) представление неполного комплекта документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги;

е) заявление подано в орган государственной власти или организацию, 
в полномочия которых не входит предоставление государственной услуги.

19. Реш ение об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, по форме, приведенной 
в приложении №  5 к настоящему Административному регламенту, 
направляется в личный кабинет заявителя на ЕПГУ не позднее первого 
рабочего дня, следующ его за днем подачи заявления.

20. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, не препятствует повторному обращению 
заявителя за предоставлением государственной услуги.

2.8. И счерпы вающ ий перечень оснований для приостановления  
или отказа в предоставлении государственной услуги

21. Оснований для приостановления предоставления государственной 
услуги федеральным законодательством не предусмотрено.

22. Основания для отказа в предоставлении государственной услуги:
а) заявитель не соответствует категории лиц, имеющих право на 

предоставление государственной услуги;
б) документы (сведения), представленные заявителем, противоречат 

документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного 
взаимодействия.

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении  
государственной услуги, и способы ее взимания

23. Предоставление государственной услуги осуществляется бесплатно.



8

2.10. М аксимальный срок ожидания в очереди при подаче 
заявителем заявления и при получении результата предоставления

государственной услуги

24. М аксимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 
заявления и при получении результата предоставления государственной 
услуги в Уполномоченном учреждении или в М Ф Ц составляет не более 15 
минут.

2.11. Срок и порядок регистрации заявления заявителя, в том 
числе в электронной форме

25. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, составляет 1 рабочий день.

2.12. Требования к помещ ениям, в которых предоставляется  
государственная услуга

26. М естоположение административных зданий, в которых 
осуществляется прием заявлений и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, а также выдача результатов 
предоставления государственной услуги, должно обеспечивать удобство для 
граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок 
общественного транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) 
возле здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи 
документов, организовывается стоянка (парковка) для личного 
автомобильного транспорта заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) 
с заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на 
стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) 
для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, 
II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 
перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том 
числе передвигаю щ ихся на инвалидных колясках, вход в здание 
и помещ ения, в которых предоставляется государственная услуга, 
оборудуются пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) 
предупреждающ ими элементами, иными специальными приспособлениями, 
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение 
инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о социальной защ ите инвалидов.



9

Центральный вход в здание Уполномоченного учреждения должен быть 
оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей 
информацию:

наименование;
местонахождение и юридический адрес; 
режим работы; 
график приема;
номера телефонов для справок.
Помещ ения, в которых предоставляется государственная услуга, 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам 
и нормативам.

Помещ ения, в которых предоставляется государственная услуга, 
оснащаются:

противопожарной системой и средствами пожаротушения; 
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

средствами оказания первой медицинской помощи; 
туалетными комнатами для посетителей.
Зал ожидания заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество 

которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для 
их размещ ения в помещении, а также информационными стендами.

Тексты материалов, размещ енных на информационном стенде, 
печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением 
наиболее важных мест полужирным шрифтом.

М еста для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами 
(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями.

М еста приема заявителей оборудуются информационными табличками 
(вывесками) с указанием:

номера кабинета и наименования отдела;
фамилии, имени и отчества (последнее -  при наличии), должности 

ответственного лица за прием документов; графика приема заявителей.
Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, 

должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью 
доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим 
устройством (принтером) и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную 
табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) 
и должности.

При предоставлении государственной услуги инвалидам 
обеспечиваются:

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором предоставляется государственная услуга;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется 
государственная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них,



10

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе 
с использование кресла коляски;

сопровождение инвалидов, имеющ их стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

надлежащ ее размещ ение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов 
зданиям и помещ ениям, в которых предоставляется государственная услуга, 
и к государственной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего 

ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляются государственная услуга;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.

2.13. П оказатели качества и доступности государственной услуги

27. Основными показателями доступности предоставления 
государственной услуги являются:

а) наличие ПОЛНОЙ и ПОНЯТНОЙ информации о порядке, сроках 
и ходе предоставления государственной услуги в информационно 
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 
«Интернет»), средствах массовой информации;

б) возможность получения заявителем государственной услуги 
экстерриториально;

в) ВОЗМОЖНОСТЬ получения информации о хо д е  предоставления  
государственной услуги, в том числе с использованием информационно­
коммуникационных технологий.

28. ОСНОВНЫМИ показателями качества предоставления государственной 
услуги являются:

а) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
ДОЛЖНОСТНОГО лица Уполномоченного учреж дения и долж ностного лица  
М ФЦ и некорректное (невнимательное) отнош ение их сотрудников 
к заявителям;

б) отсутствие нарушений установленных сроков в процессе 
предоставления государственной услуги.

2.14. И ны е требования к предоставлению государственной услуги

29. Государственные услуги, которые являются необходимыми 
И обязательными для предоставления государственной услуги, 
законодательством Республики Алтай не предусмотрены.



11

30. Перечень информационных систем, используемых для 
предоставления государственной услуги: ведомственная информационная 
система Уполномоченного учреждения, ЕПГУ, Единый государственный 
реестр записей актов гражданского состояния, Единая государственная 
информационная система социального обеспечения, Сервисный концентратор 
М ВД России.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения  
административных процедур

3.1. Перечень вариантов предоставления государственной услуги

31. Настоящ ий раздел содержит состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур для следующ их вариантов:

а) вариант 1. Заявитель обратился по установлению опеки или 
попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство) 
(далее -  вариант 1);

б) вариант 2. Освобождение опекуна (попечителя) от исполнения своих 
обязанностей (далее — вариант 2).

3.2. Профилирование заявителя

32. Вариант государственной услуги определяется на основании 
результата предоставления государственной услуги, за предоставлением 
которой обратился заявитель, путем его анкетирования. Анкетирование 
заявителя осущ ествляется в Уполномоченном учреждении и включает в себя 
выяснение вопросов, позволяющ их выявить перечень признаков заявителя, 
закрепленных в таблице 1 приложения №  6 к настоящему 
Административному регламенту.

33. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы 
анкетирования определяется полный перечень комбинации признаков 
в соответствии с настоящ им Административным регламентом, каждая из 
которых соответствует одному варианту государственной услуги.

34. Установленный по результатам профилирования вариант 
государственной услуги доводится до заявителя в письменной форме, 
исключающ ей неоднозначное понимание принятого решения.

3.3. Описание варианта 1

35. Результатом предоставления варианта 1 государственной услуги 
является реш ение о предоставлении государственной услуги или об отказе 
в предоставлении государственной услуги.

36. П редоставление государственной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:



12

а) прием заявления и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги;

б) межведомственное информационное взаимодействие;
в) принятие реш ения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги;
г) предоставление результата предоставления государственной услуги;
д) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления государственной услуги документах.
37. М аксимальный срок предоставления варианта 1 государственной 

услуги составляет 10 рабочих дней.

3.4. П рием заявления и документов и (или) информации, 
необходимы х для предоставления государственной услуги

38. Заявление и документы, необходимые для предоставления 
государственной услуги, предоставляются заявителем в Уполномоченное 
учреждение при личном обращении, направляются посредством ЕПГУ или 
МФЦ.

39. Исчерпывающ ий перечень д о ку м ен то в , н ео б х о д и м ы х  для 
предоставления государственной услуги, которые заяв и тел ь  д о л ж ен  
представить самостоятельно:

а) заявление;
Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осуществляется посредством заполнения и н тер ак ти вн о й  ф орм ы  на 
Е П Г У  без необходимости дополнительной подачи заявл ен и я  в какой-либо  
иной форме.

В заявление также указывается один из следующих способов 
направления результата предоставления государственной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
на бумажном носителе посредством почтовой связи;
на бумажном носителе в виде р асп еч атан н о го  эк зем п л яр а  электр о н н о го  

документа в Уполномоченном учреждении, или в МФЦ.
б) краткая автобиография;
Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
в) справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, 

с указанием должности и размера средней заработной платы за  п оследни е  12 
месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход у к азан н о го  лица, 
или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание 
стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы 
за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход 
супруга
(супруги) указанного лица;

Требования, предъявляемые к д о к у м ен ту  п ри  п о д ач е  - ори ги нал .



13

г) заключение о результатах медицинского освидетельствования 
граждан, намеревающ ихся усыновить (удочерить), взять под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, оформленное в порядке, 
установленном М инистерством здравоохранения Российской Федерации;

Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
д) письменное согласие на обработку персональных данных 

совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 
10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим 
желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью, оформленное 
в соответствии с федеральным законодательством;

Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
е) копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою семью ребенка, оставш егося без попечения 
родителей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном 
пунктом 6 статьи 127 СК РФ (за исключением близких родственников 
ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями 
и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые 
являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были 
отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма 
указанного свидетельства утверждается М инистерством г.росвещения 
Российской Федерации;

Требования, предъявляемые к документу при подаче - копия.
ж) заключение органа опеки и попечительства, выданное по месту 

жительства гражданина(-ан), о возможности гражданина быть усыновителем 
или опекуном (попечителем) (при наличии).

Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
з) согласие на обработку персональных данных в соответствии 

с федеральным законодательством.
Требования, предъявляемые к документу:
при подаче в Уполномоченное учреждение или в М Ф Ц - оригинал;
с использованием ЕПГУ -  заверен усиленной квалифицированной 

электронной подписью нотариуса в соответствии с требованиями к формату 
изготовленного нотариусом электронного документа/посредством 
представления подтверждающ его документа в Уполномоченное учреждение 
в течение 5 рабочих дней после отправки заявления.

40. Перечень документов (сведений), получаемых в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, которые заявитель 
вправе предоставить по собственной инициативе:

а) сведения, подтверждающ ие действительность документа, 
удостоверяющ его личность, заявителя (паспортное досье со старыми 
паспортами);

б) сведения о регистрационном учете по месту жительства и месту 
пребывания заявителя;



14

в) копия свидетельства о заключении брака (если гражданин, 
выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

Требования, предъявляемые к документу при подаче - копия.
41. Способами установления личности (идентификации) заявителя при 

взаимодействии с заявителями являются:
а) при личном обращении в Уполномоченное учреждение или в М Ф Ц -  

документ, удостоверяю щ ий личность;
б) посредством ЕПГУ, обеспечивающим информационно -  

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных услуг в электронной форме.

42. Уполномоченное учреждение отказывает заявителю в п ри ем е  
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, при 
наличии оснований, указанных в пункте 22 настоящ его Административного 
регламента.

43. Государственная услуга предусматривает в о зм о ж н о сть  прием а 
заявления и документов, н ео б х о д и м ы х  для предоставления варианта 1 
государственной услуги по выбору заявителя, н езави си м о  от его м еста  
жительства или места пребывания, в МФЦ.

44. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, в Уполномоченном учреждении или 
в М Ф Ц составляет 1 рабочий день, следующий со дня подачи заявления 
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги.

3.5. М ежведомственное электронное взаимодействие

45. Для получения государственной услуги необходимо направление 
следующих межведомственных информационных запросов:

а) межведомственный зап р о с  « С вед ен и я  о соответствии 
фамильноименной группы, даты рождения, пола  и С Н И Л С », н ап равляем ы й  
в Отделении фонда пенсионного и со ц и ал ьн о го  стр ах о ван и я  Р оссий ской  
Ф едерации по Республике Алтай.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.
Срок, в течение которого р езу л ь тат  зап р о са  долж ен  поступить  

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий го су д ар ствен н у ю  у слугу  - 
не превышает 5 рабочих дней.

б) межведомственный запрос «Сведения о паспортном досье по 
СНИЛС», направляемый в Министерство внутренних дел Республики Алтай.

Основанием для направления запроса является об р ащ ен и е  заяви теля  за 
предоставлением государственной услуги .

Запрос направляется в течение 1 р аб о ч его  дня.
Срок, в течение которого результат запроса должен поступить 

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превышает 5 рабочих дней.



15

в) межведомственный запрос «Сведения о регистрационном учете по 
месту жительства и месту пребывания», направляемый в М инистерство 
внутренних дел Республики Алтай.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.
Срок, в течение которого результат запроса должен поступить

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превышает 5 рабочих дней.

г) межведомственный запрос «Сведения об инвалидах», направляемый 
в Отделении фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации по Республике Алтай.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.
Срок, в течение которого результат запроса должен поступить

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превыш ает 5 рабочих дней.

д) межведомственный запрос «Сведения о смерти родителей (одного из 
родителей) ребенка (детей), в случае если имела место смерть родителей
(одного из родителей) ребенка (детей)», направляемый в Управление
Федеральной налоговой службы по Республике Алтай.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.
Срок, в течение которого результат запроса должен поступить 

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превышает 5 рабочих дней.

е) межведомственный запрос «Сведения о безвестном отсутствии (об 
объявлении умерш им родителей (одного из родителей)», направляемый в 
М инистерство внутренних дел Республики Алтай.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.
Срок, в течение которого результат запроса долж ен  поступить  

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превыш ает 5 рабочих дней.

ж) межведомственный запрос «Сведения, подтверждающие, что 
сведения в графу «отец» внесены по заявлению матери», направляемый 
в Управление Ф едеральной налоговой службы по Республике Алтай.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.



16

Срок, в течение которого результат запроса должен поступить 
в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превыш ает 5 рабочих дней.

з) М ежведомственный запрос «Сведения из реестра лиц, связанных 
с изменением родительских прав, реестра лиц с измененной 
дееспособностью и реестра законных представителей», направляемый в 
Отделении фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Ф едерации по Республике Алтай.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.
Срок, в течение которого результат запроса должен поступить 

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превыш ает 5 рабочих дней.

и) межведомственный запрос «Сведения об обучении ребенка 
в образовательной организации» в М инистерство образования и науки 
Республики Алтай.

Основанием для запроса является обращение заявителя за 
предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 рабочего дня.
Срок, в течение которого результат запроса должен поступить 

в Уполномоченное учреждение, предоставляющий государственную услугу - 
не превышает 5 рабочих дней.

3.6. Приостановление предоставления государственной услуги

46. Оснований для приостановления предоставления варианта 1 
государственной услуги федеральным законодательством,
законодательством Республики Алтай не предусмотрено.

3.7. Принятие решения о предоставлении  
(об отказе в предоставлении) государственной услуги

47. Основанием для начала административной процедуры (действия) 
является поступление в Уполномоченное учреждение или в М Ф Ц заявления 
и документов.

48. Поступивш ие заявление и документы рассматриваются должностным 
лицом Уполномоченного учреждения, в обязанности которого, 
в соответствии с его должностным регламентом, входит выполнение 
соответствующ их функций (задач, обязанностей).

49. Реш ение о предоставлении государственной услуги принимается 
Уполномоченным учреждением при одновременном положительном 
исполнении условий всех критериев для конкретного заявителя:



17

а) сведения о документе, удостоверяющ ем личность, содержащиеся 
в заявлении, соответствуют данным, полученным посредством 
межведомственного взаимодействия;

б) сведения о том, что заявитель не получает государственную услугу по 
месту жительства или месту пребывания на территории Республики Алтай, 
соответствуют данным, полученным посредством межведомственного 
взаимодействия.

50. Реш ение об отказе в предоставлении государственной услуги 
принимается в случае неисполнения условий всех критериев, указанных 
в пункте 49 настоящ его Административного регламента, и оснований, 
указанных в пункте 22 настоящ его Административного регламента.

51. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе 
в предоставлении) государственной услуги, исчисляемый с даты получения 
Уполномоченным учреждением, предоставляющ им государственную услугу, 
всех сведений, необходимых для принятия решения -  1 час.

3.8. П редоставление результата государственной услуги

52. Результат предоставления государственной услуги формируется 
в виде электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, документа на бумажном 
носителе, заверенного подписью и печатью Уполномоченного учреждения, 
и может быть получен по выбору заяви тел я  п осредством  Е П Г У , 
в Уполномоченном учреждении или в М Ф Ц при личном обращ ени и .

53. Результат государственной услуги предоставляется в течение 1 
рабочего дня, следующ его со дня принятия реш ения о предоставлении 
государственной услуги.

М аксимальный срок предоставления варианта 1 государственной услуги 
составляет 10 рабочих дней.

3.9. П орядок исправления допущ енны х опечаток и ошибок в
выданных в результате предоставления государственной услуги

документах

54. В случае выявления опечаток и о ш и б ок  заяви тел ь  вп раве  обратиться  
в Уполномоченное учреждение.

Исправление допущенных опечаток и ошибок в вы дан н ы х в р езультате  
предоставления государственной услуги документах осуществляется 
в следующем порядке:

а) заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления государственной услуги, обращается 
лично в Уполномоченное у ч р еж д ен и е  с зап р о со м  о необходи м ости  
исправления опечаток и ошибок, в котором содержится указание на их 
описание;



18

б) Уполномоченное учреждение при  п олу чен и и  заявлен и я , указан н ого  
в пункте 54 настоящ его Административного регл ам ен та , р ассм атр и вает  
необходимость внесения соответствующ их изменений в документы, 
являющиеся результатам предоставления государственной услуги;

в) Уполномоченное учреждение обеспечивает устранение опечаток 
и ошибок в документах, являющихся результатом предоставления 
государственной услуги.

Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) 
рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в пункте 54 
настоящего Административного регламента.

3.10. Описание варианта 2

55. Результатом предоставления варианта 2 государственной услуги 
является реш ение о предоставлении государственной услуги или об отказе 
в предоставлении государственной услуги.

56. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

а) прием заявления и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги;

б) межведомственное информационное взаимодействие;
в) принятие реш ения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги;
г) предоставление результата предоставления государственной услуги;
д) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления государственной услуги документах.
57. М аксимальный срок предоставления варианта 2 государственной 

услуги составляет 10 рабочих дней.

3.11. П рием заявления и документов и (или) информации, 
необходимы х для предоставления государственной услуги

58. Заявителю для получения государственной услуги необходимо 
представить лично в Уполномоченное учреждение, посредством ЕПГУ 
заявление, а также документы.

59. Исчерпывающ ий перечень документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, которые заявитель должен 
представить самостоятельно:

заявление по форме согласно приложению №  2 к настоящему 
Административному регламенту (далее -  заявление);

Требования, предъявляемые к документу при подаче - оригинал.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осущ ествляется посредством заполнения интерактивной формы на 
ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо  
иной форме.



19

В заявление также указывается один из следующ их способов 
направления результата предоставления государственной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
на бумажном носителе посредством почтовой связи;
на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Уполномоченном учреждении, или в МФЦ.

3.12. М ежведомственное электронное взаимодействие

60. Для получения государственной услуги направление 
межведомственных информационных запросов не требуется.

3.14. П риостановление предоставления государственной услуги

61. Оснований для приостановления предоставления варианта 2 
государственной услуги федеральным законодательством,
законодательством Республики Алтай не предусмотрено.

3.15. Принятие решения о предоставлении  
(об отказе в предоставлении) государственной услуги

62. Основанием для начала административной процедуры (действия) 
является поступление в Уполномоченное учреждения или в МФГД заявления.

63. Поступивш ее заявление рассматривается долж ностны м  лицом  
Уполномоченного учреждения, в обязанности которого, в соответствии с его 
должностным регламентом, входит выполнение соответствующ их функций 
(задач, обязанностей).

64. Реш ение о предоставлении государственной услуги принимается 
Уполномоченным учреждением при одновременном положительном 
исполнении условий всех критериев для конкретного заявителя:

а) сведения о документе, удостоверяющем личность, содержащиеся 
в заявлении, соответствуют данным, полученным посредством 
межведомственного взаимодействия;

б) сведения о том, что заявитель не получает государственную услугу по 
месту жительства или месту пребывания н а  тер р и то р и и  Р есп у б л и к и  А лтай , 
соответствуют данным, полученным п о ср ед ство м  м еж вед о м ствен н о го  
взаимодействия.

65. Реш ение об отказе в предоставлении государственной услуги 
принимается в случае неисполнения условий всех критериев, указанных 
в пункте 64 настоящ его Административного регламента и оснований, 
указанных в пункте 22 настоящего Административного регламента.

66. Срок принятия решения о п р ед о ставлен и и  (об отказе 
в предоставлении) государственной услуги, исчисляемый с даты  получения 
Уполномоченным учреждением, предоставляющим государственную услугу, 
всех сведений, необходимых для принятия решения -  1 час.



20

3.15. П редоставление результата государственной услуги

67. Результат предоставления государственной услуги формируется 
в виде электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, документа на бумажном 
носителе, заверенного подписью и печатью Уполномоченного учреждения, 
и может быть получен по выбору заявителя посредством ЕПГУ, 
в Уполномоченном учреждении или в М Ф Ц при личном обращении.

68. Результат государственной услуги предоставляется в течение 1 
рабочего дня, следующего со дня принятия реш ения о предоставлении 
государственной услуги.

М аксимальный срок предоставления варианта 2 государственной 
услуги составляет 10 рабочих дней.

3.16. П орядок исправления допущенных опечаток к ошибок в
вы данны х в результате предоставления государственной услуги

документах

69. В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратиться 
в Уполномоченное учреждение.

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах осуществляется 
в следующем порядке:

а) заявитель при обнаружении опечаток и ош ибок в документах, 
выданных в результате предоставления государственной услуги, обращается 
лично в Уполномоченное учреждение с запросом о необходимости 
исправления опечаток и ошибок, в котором содержится указание на их 
описание;

б) Уполномоченное учреждение при получении заявления, указанного 
в пункте 69 настоящ его Административного регламента, рассматривает 
необходимость внесения соответствующих изменений в документы, 
являющиеся результатам предоставления государственной услуги:

в) Уполномоченное учреждение обеспечивает устранение опечаток 
И ошибок в документах, являющихся результатом предоставления 
государственной услуги.

Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) 
рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в пункте 69 
настоящего Административного регламента.

IV. Ф ормы контроля за исполнением Административного
регламента

4.1. П орядок осущ ествления текущ его контроля за соблюдением и 
исполнением должностными лицами положений Административного



21

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающ их
требования к предоставлению государственной услуги, а также

принятием ими решений

70. Текущ ий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных п р аво вы х  актов, 
устанавливаю щ их требования к предоставлению государственной услуги, 
осуществляется на постоянной основе должностными лицами М инистерства, 
Уполномоченного учреждения, осуществляющ ими контроль за 
предоставлением государственной услуги (далее -  лица, осуществляющие 
контроль).

71. Текущ ий контроль осуществляется путем п роведен ия плановы х 
и внеплановых проверок.

4.2. П орядок и периодичность осущ ествления плановых и 
внеплановы х проверок полноты и качества предоставления  

государственной услуги, в том числе порядок и формы контроля 
за полнотой и качеством предоставления государствен пой услуги

72. Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной 
услуги предполагает проведение проверок, устранение выявленных 
нарушений, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 
обращения заявителей, содержащие жалобы на решения и действия 
(бездействие) должностных лиц Уполномоченного учреждения.

73. Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

74. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 
работы Уполномоченного учреждения, утверждаемых руководителем 
Уполномоченного учреждения. При плановой проверке полноты и качества 
предоставления государственной услуги контролю подлежат:

а) соблюдение сроков предоставления государственной услуги;
б) соблю дение положений настоящего Административного регламента;
в) правильность и обоснованность принятого решения об отказе 

в предоставлении государственной услуги.
75. Основанием для проведения внеплановых проверок являются:
а) получение от государственных органов, органон местного 

самоуправления информации о предполагаемых или выявленных нарушениях 
нормативных правовых актов Российской Ф едерации, нормативных правовых 
актов Республики Алтай;

б) обращ ения граждан и юридических лиц на нарушения 
законодательства, в том числе на качество предоставления государственной 
услуги.



22

4.3. О тветственность Уполномоченного учреждения за решения 
и действия (бездействие), принимаемые (осущ ествляемые) ими в 

ходе предоставления государственной услуги

76. По результатам проведенных проверок, в случае выявления 
нарушений положений настоящего Административного регламента, 
нормативных правовых актов Республики Алтай, осуществляется 
привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц Уполномоченного 
учреждения за правильность и своевременность принятия решения 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) государственной услуги 
закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями 
федерального законодательства.

4.4. П оложения, характеризующ ие требования к порядку г формам  
контроля за предоставлением государственной услуги, в том числе со 

стороны заявителей, их объединений и организаций

77. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на 
решения, действия или бездействие Уполномоченного учреждения, 
должностного лица Уполномоченного учреждения, должности о i о лица МФЦ 
в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 
ноября 2012 г. №  1198 «О федеральной государственной информационной 
системе, обеспечивающ ей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг».

78. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 
контроль за предоставлением государственной услуги путем получения 
информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе 
о сроках заверш ения административных процедур (действий).

79. Граждане, их объединения и организации также и м ею т право:
а) направлять замечания и предложения по улучшению доступности 

и качества предоставления государственной услуги;
б) вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.
80. Лица, осуществляющ ие контроль, принимают меры к прекращению 

допущенных наруш ений, устраняют причины и условия, способствующие 
совершению нарушений.

81. Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, 
направивших эти замечания и предложения.

V. Досудебны й (внесудебный) порядок обжалования решений и



23

действий (бездействия) Уполномоченного учреждения, 
предоставляю щ его государственную услугу, а также его должностных

лиц

82. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 
(бездействия) Уполномоченного учреждения, должностных лиц 
Уполномоченного учреждения, МФЦ, а также работника М Ф Ц при 
предоставлении государственной услуги в досудебном (внесудебном) 
порядке (далее - жалоба).

83. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель вправе обратиться 
с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 
форме:

а) в Уполномоченное учреждение;
б) в М инистерство.
В Уполномоченном учреждении определяются уполномоченные на 

рассмотрение жалоб должностные лица.
84. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается 

на информационных стендах в местах предоставления государственной 
услуги, на сайте Уполномоченного учреждения, ЕПГУ, а также 
предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо 
в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному 
заявителем.



24

Приложение № 1 
к Административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Установление опеки, попечительства 
(в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения им 

своих обязанностей»

форма

(наименование учреждения, уполномоченного на предоставление 
государственной услуги)

ЗА Я В Л Е Н И Е
о предоставлении государственной услуги по установлению  

опеки или попечительства (в том числе предварительны е опека и
попечительство), патроната

Я,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

гражданство
(число, месяц, год и место рождения) 

документ, удостоверяющий личность:

(серия, номер, когда и кем выдан) 
Адрес места жительства________________________________________

(указывается полный адрес места жительства, подтвержденный регистрацией места 
жительства, в случае его отсутствия ставится прочерк; граждане, относящиеся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации и не имеющие места, где они постоянно 
или преимущественно проживают, ведущие кочевой и (или) полукочевой образ жизни, 
указывают сведения о регистрации по месту жительства в одном из поселений (по выбору 
этих граждан), находящихся в муниципальном районе, в границах которого проходят 
маршруты кочевий гражданина)
Адрес места пребывания____________________________________________________________

(заполняется, если имеется подтвержденное регистрацией место пребывания, в том числе 
при наличии подтвержденного регистрацией места жительства. Указывается полный адрес 
места пребывания, в случае его отсутствия ставится прочерк)
Адрес места фактического проживания______________________________________________

(заполняется, если адрес места фактического проживания не совпадает с адресом места 
жительства или местом пребывания либо не имеется подтвержденного регистрацией места 
жительства и места пребывания)

(указать субъекты Российской Федерации, в которых проживал(а) ранее, в том числе 
проходил службу в Советской Армии, Вооруженных Силах Российской Федерации)



25

Номер телефона 

(указывается при наличии)
Сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факте уголовного преследования

| | не имел и не имею судимости за преступления против жизни и здоровья, свободы,
чести и достоинства личности, половой неприкосновенности и половой свободы 

личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, а также против общественной безопасности, мира и безопасности 
человечества

| [ не подвергался и не подвергаюсь уголовному преследованию за преступления против
жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности, половой 

неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, 
здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной 
безопасности, мира и безопасности человечества

| | не имею неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие
преступления

Сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере, страховом номере 
индивидуального лицевого счета (СНИЛС) _______ __________________________ ____

(указываются лицами, основным источником доходов которых являются страховое 
обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты)

Сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии)

Год
рождения

Родственное 
отношение к ребенку

С какого времени 
зарегистрирован и 

проживает

| | прошу выдать мне заключение о возможности быть опекуном (попечителем)

| | прошу выдать мне заключение о возможности быть приемным родителем

| | прошу выдать мне заключение о возможности быть патронатным воспитателем

| | прошу выдать мне заключение о возможности быть усыновителем



26

| | прошу передать мне под опеку (попечительство)

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), число, месяц, год 
рождения)

□  прошу передать мне под опеку (попечительство) на возмездной основе

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), число, месяц, год 
рождения)

| | прошу передать мне в патронатную семью

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), число, месяц, год 
рождения)

Материальные возможности, жилищные условия, состояние здоровья и характер работы 
позволяют мне взять ребенка (детей) под опеку (попечительство), в приемную или 
патронатную семью.

Дополнительно могу сообщить о себе следующее:

(указываются наличие у гражданина необходимых знаний и навыков в воспитании детей, 
сведения о профессиональной деятельности, о прохождении подготовки лиц, желающих 
принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 
территории Российской Федерации)

Я ,_________________________________________________________________________________
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) даю согласие на обработку и 

использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и
предоставленных мною документах.

Я  предупрежден (на) об ответственности за представление недостоверных либо 
искаженных сведений.

(подпись, дата)
К заявлению прилагаю следующие документы:

| | краткая автобиография

| | справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за
последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход, или справка с 

места работы супруга (супруги) с указанием должности и размера средней заработной 
платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга 
(супруги)

| | заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан,



27

намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную 
или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
заключение по форме № 164/у <**>

| | копия свидетельства о браке

□  письменное согласие членов семьи на прием ребенка (детей) в семью

| | копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на
воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 

территории Российской Федерации (прилагается гражданами, за исключением близких 
родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями 
и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или 
являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения 
возложенных на них обязанностей)

| | документы, подтверждающие ведение кочевого и (или) полукочевого образа жизни.
выданные органом местного самоуправления соответствующего муниципального 

района

* Форма заявления гражданина, выразившего желание стать опекуном или 
попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством Российской Федерации формах, утверждена приказом 
Минпросвещения России от 10 января 2019 г. № 4 «О реализации отдельных вопросов 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан».

** Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 июня 2014 г. 
№ 290н «Об утверждении Порядка медицинского освидетельствования граждан, 
намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную 
ИЛИ патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также формы заключения о результатах медицинского освидетельствования таких 
граждан» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 июля 2014 
г., регистрационный № 33306).



28

Приложение № 2 
к Административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Установление опеки, попечительства 
(в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения им 

своих обязанностей»

форма

(наименование учреждения, уполномоченного на предоставление 
государственной услуги)

ЗА Я В Л Е Н И Е
опекуна (попечителя) об освобояедении от исполнения обязанностей по

опеке (попечительству)
Я ,________ ________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(число, месяц, год и место рождения) 
Гражданство_________   Документ, удостоверяющий личность:

Адрес места жительства
(серия, номер, когда и кем выдан)

Номер телефона
(указывается при наличии)

Решением_______  от_«__»
(наименование органа опеки и попечительства)

 г. №  я был (а) назначен опекуном (попечителем)___________
(Ф. И. О. подопечного) проживающего по адресу:

В соответствии с п. 2 ст. 39 Гражданского кодекса Российской Федерации, 29 
Федерального закона от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун, 
попечитель могут быть освобождены от исполнения своих обязанностей по их просьбе.

В связи с вышеизложенным и руководствуясь п. 2 ст. 39 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, прошу снять с меня исполнение обязанностей опекуна 
(попечителя) вследствие  _____ ______________________________________________________

(указать причину)

« » г.

(подпись) (Ф.И.О.)



29

Приложение № 3 
к Административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Установление опеки, попечительства 
(в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения им 

своих обязанностей»
форма

К о м у ________________________
Контактные данные

РЕШ ЕНИЕ
о предоставлении государственной услуги «Установление опеки, 

попечительства (в том числе предварительны е опека и 
попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от 

исполнения им своих обязанностей»

от №

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении 
государственной услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе 
предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна
(попечителя) от исполнения им своих обязанностей» от ___________
№  _______________  и приложенных к нему документов на основании
Гражданского кодекса Российской Федерации, Семейного кодекса 
Российской Ф едерации, Ф едерального закона от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечительстве», постановления Правительства Российской 
Федерации от 18 мая 2009 г. №  423 «Об отдельных вопросах осуществления 
опеки и попечительства в отношении несоверш еннолетних граждан», 
принято реш ение предоставить государственную услугу по установлению 
опеки, попечительства (в том числе предварительных опеки 
и попечительства), патроната, освобождению опекуна (попечителя) от 
исполнения им своих обязанностей.



30

Приложение №  4 
к Административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Установление опеки, попечительства (в 

том числе предварительные опека и 
попечительство), патроната, освобождение 

опекуна (попечителя) от исполнения им 
своих обязанностей»

форма

Кому
(фамилия, имя, отчество)

(телефон и адрес электронной почты)

РЕШ ЕНИЕ
об отказе в предоставлении государственной услуги «Установление 

опеки, попечительства (в том числе предварительны е опека и 
попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от 

исполнения им своих обязанностей»

Д а т а _________________ № _________

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении
государственной услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе 
предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна
(попечителя) от исполнения им своих обязанностей» от __________
№ __________и приложенных к нему документов, на основании Гражданского
кодекса Российской Федерации, Семейного кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке 
и попечительстве», постановления Правительства Российской Федерации от 
18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки 
и попечительства в отнош ении несовершеннолетних граждан», принято 
решение

(ФИО заявителя)

отказать в предоставлении государственную услуги по установлению опеки, 
попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство) 
в отношении несоверш еннолетних граждан по следующим основаниям:



31

№
пункта

административного
регламента

Наименование основания для 
отказа в соответствии с единым 

стандартом

Разъяснение причин отказа в 
предоставлении услуги

20 Заявитель не соответствует 
категории лиц, имеющих право 
на предоставление 
государственной услуги

Указываются основания такого 
вывода

20 Представление сведений и (или) 
документов, которые 
противоречат сведениям, 
полученным в ходе 
межведомственного 
взаимодействия

Указываются основания такого 
вывода

Вы вправе повторно обратиться в казенное учреждение Республики 
Алтай в сфере социальной поддержки населения, осуществляющими 
деятельность по опеке и попечительству с заявлением о предоставлении 
государственной услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в казенное учреждение Республики Алтай в сфере 
социальной поддержки населения, осуществляющими деятельность по опеке 
и попечительству, а также в судебном порядке.

(должность (подпись) (расшифровка
подписи)

« » 20 г.

м.п.



32

Приложение № 5 
к Административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Установление опеки, попечительства 
(в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) отисполнения им 

своих обязанностей»
форма

Кому__________________________________
(ф ам илия, имя, отч еств о)

(телефон и адрес электронной почты)

РЕШ ЕНИЕ
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления  

услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе 
предварительны е опека и попечительство), патроната, освобождение 

опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей»

Д ата _________________  № ________

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении
государственной услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе 
предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна
(попечителя) от исполнения им своих обязанностей» о г __________
№  ______________  и приложенных к нему документов, на основании
Гражданского кодекса Российской Федерации, Семейного кодекса 
Российской Ф едерации, Ф едерального закона от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечительстве», постановления Правительства Российской 
Ф едерации от 18 мая 2009 г. №  423 «Об отдельных вопросах осуществления 
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», 
принято решение

(ФИО заявителя)

отказать в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, по следующим основаниям:



33

№
пункта

административного
регламента

Наименование основания для 
отказа в соответствии с единым 

стандартом

Разъяснение причин отказа в 
предоставлении государственной

услуги

18 Представление неполного 
комплекта документов, 
необходимых для предоставления 
государственной услуги

Указываются основания такого 
вывода

18 Документы содержат 
повреждения, наличие которых не 
позволяет в полном объеме 
использовать информацию и 
сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления 
государственной услуги

Указываются основания такого 
вывода

18 Представленные заявителем 
документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные 
в порядке, установленном 
законодательством Российской 
Федерации

У называются основания такого 
вывода

18 Представленные документы 
утратили силу на момент 
обращения за государственной 
услугой

Указываются основания такого 
вывода

18 Неполное заполнение полей в 
форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на 
Едином портале государственных 
и муниципальных услуг

Указываются основания такого 
вывода

Вы вправе повторно обратиться в казенное учреждение Республики 
Алтай в сфере социальной поддержки населения, осуществляющими 
деятельность по опеке и попечительству с заявлением о предоставлении 
государственной услуги после устранения указанных нарушений .

Данный отказ может быть обжалован в д о судебн ом  порядке путем  
направления жалобы в казенное учреждение Республики Алтай в сфере 
социальной поддержки населения, осуществляющ ими деятельность по опеке 
и попечительству, а также в судебном порядке.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
«__»  20__г.

М.П.



34

Приложение №  6 
к Административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Установление опеки, попечительства 
(в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение 
опекуна (попечителя) от исполнения им 

своих обязанностей»

ПЕРЕЧЕНЬ
признаков заявителя, а также комбинации значений  

признаков, каждая из которых соответствует одному варианту 
предоставления государственной услуги

Таблица 1. Перечень признаков заявителя

№
п/п

Признак заявителя Значения признака заявителя

Результат предоставления государственной услуги: решение о предоставлении 
государственной услуги по установлению опеки, попечительства (в том числе 
предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна 
(попечителя) от исполнения им своих обязанностей

1. Цель обращения 1. Назначение государственной услуги по 
установлению опеки, попечительства (в том числе 
предварительные опека и попечительство), патроната, 
освобождение опекуна (попечителя) от  и с п о л н е н и я  им 
своих обязанностей

2. Кто обращается за 
услугой

1. Заявитель

Таблица 2. Комбинации значений признаков, каждая из которых соответствует 
одному варианту предоставления государственной услуги

№
варианта

Комбинация значений признаков

Результат предоставления государственной услуги: решение о предоставлении 
государственной услуги по установлению опеки, попечительства (в том числе 
предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна 
(попечителя) от исполнения им своих обязанностей____________________________________

1. Заявитель обратился самостоятельно


